ФГБОУ ВО «Ивановский

государственный

университет»

Центр русистики и

международного образования

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Уважаемые друзья!

ФГБОУ ВО «Ивановский государственный университет» на базе

Центра русистики и международного образования Института

профессионального развития в 2024 году проводит международный

творческий конкурс «Семья – язык - культура» для школьников и

студентов зарубежных стран и Российской Федерации, посвящённый Дню

родного языка.

Сроки проведения конкурса: 12.02.2024 г. – 20.02.2024 г.

Участие в Конкурсе в 2024 году предполагает устное высказывание с

использованием наглядного материала на русском языке на одну из тем:

1. История возникновения и развития моего родного языка.

2. Традиции моей семьи.

3. Родной язык моей семьи.

4. Имена и история моей семьи.

Участник должен представить на конкурс электронный вариант

анкеты и видеофайл, выслав их на электронную почту Оргкомитета

Конкурса: conkurs24@list.ru (“Облако Mail.ru”, “Yandex Disk”, “Google Диск” и

подобные)

Более подробная информация содержится в приложении.

С уважением, Центр русистики и международного образования ИвГУ

mailto:conkurs24@list.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ

1. Условия проведения конкурса

1.1. На Конкурс могут быть представлены заявки, подготовленные

школьниками и студентами, являющимися гражданами зарубежных государств и

гражданами РФ, интересующимися вопросами языка и культуры.

1.2. Конкурсная заявка должна содержать: анкету участника, запись

видеосообщения, соответствующего предъявляемым требованиям (Приложение 2).

1.3.  Этапы проведения конкурса:

1 этап - приём заявок и видеоматериалов: с 12.02.2024 г. по 19.02.2024 г.

2 этап – экспертиза и оценка конкурсных работ: 20.02.2024 г.

3 этап – объявление итогов конкурса и победителей: 21.02.2024 г.

1.4. Заявки, не соответствующие условиям участия в конкурсе,

представленные с нарушением требований или после установленного срока, не

рассматриваются.

1.5. Предоставленные на конкурс работы не оплачиваются и не

возвращаются.

1.6. Участник должен представить на конкурс электронный вариант анкеты и

видеофайл, выслав их на электронную почту оргкомитета Конкурса: conkurs24@list.ru

Контактное лицо – Ибрагим Ирина Александровна, заведующая Центром

русистики и международного образования Института профессионального развития

ФГБОУ ВО «Ивановский государственный университет», телефон: +7 (4932) 42-37-

09, адрес: 153025, г. Иваново, ул. Ермака, д. 39, оф. 369, 372, e-mail:

ibragimia@ivanovo.ac.ru

2. Оценка и сопоставление конкурсных работ

2.1. Работы, поступившие на Конкурс, проходят экспертизу в конкурсной

комиссии. Задачами экспертизы являются: оценка оригинальности и творческого

подхода, раскрытия главной темы, умения излагать мысли и презентовать себя,

выразительности его речи, владения нормами современного русского языка.

2.2. Информация о ходе рассмотрения, оценки и сопоставления заявок не

подлежит разглашению участникам.

2.3. Определение победителей осуществляется на основании данных

экспертизы, исходя из критериев оценки. Члены конкурсной комиссии заполняют

mailto:conkurs24@list.ru
mailto:ibragimia@ivanovo.ac.ru

оценочный лист. Победителями Конкурса могут быть признаны конкурсные работы,

набравшие наибольшее количество баллов. Решение конкурсной комиссии

оформляется итоговым протоколом.

2.4. Результаты Конкурса публикуются в разделе «Новости» на официальном

сайте ИвГУ.

2.5. Все участники Конкурса получают электронные сертификаты. Призеры

Конкурса получают электронные дипломы по номинациям. Решением конкурсной

комиссии могут учреждаться специальные номинации, за которые лауреаты

получают электронные дипломы.

АНКЕТА УЧАСТНИКА

 Международного творческого конкурса «Семья – язык – культура»,

посвященного Дню родного языка

(ИвГУ, 2024)

1. Как Вас зовут? Фамилия:

Имя:

*Пожалуйста, проставьте ударение в имени и фамилии, если

место ударения не очевидно.

3. Ваш пол (М / Ж)?

4. Ваша родная страна?

5. Ваш родной язык?

6. Где Вы учитесь?

7. Тема, которую Вы выбрали?

8. Ваша контактная

информация?

9. Ваш куратор (учитель/

преподаватель)

Технические требования к материалам для Конкурса

1. Обратите внимание на формат присылаемых материалов:

 в начале видеозаписи должно быть 2-3-минутное приветствие и представление

участника, то есть его устный рассказ по-русски о себе. При оценке жюри этой части

учитывается оригинальность подхода к данной задаче, приветствуется индивидуальное

начало, нестандартность изложения.

 основное выступление должно начинаться с названия темы, которая была выбрана;

длительность основной части выступления не должна превышать 10 минут.

2. Основные критерии оценивания:

а) оригинальность и творческий подход;

б) раскрытие главной темы;

в) умение излагать мысли и презентовать себя;

г) выразительность речи;

д) владение нормами современного русского языка;

е) фактическая точность излагаемого материала.

К письму на почту оргкомитета conkurs24@list.ru (“Облако Mail.ru”, “Yandex Disk”,

“Google Диск” и подобные) необходимо приложить заполненную в электронном виде анкету

участника. Просьба не устанавливать ограничения в доступе к файлу. Сканированные

рукописные анкеты не принимаются.

3. Во время видеозаписи выступления ваших учащихся постарайтесь

минимизировать фоновые шумы и обратите особое внимание на освещение. Разрешение

видеосъемки также должно быть оптимальным. Убедительно просим вас во время съемки не

располагать кадр вертикально, так как это затрудняет всю последующую работу с

видеороликом, в том числе размещение его в сети.

4. Минимальное разрешение 640 на 480, формат видеофайлов: .mp4 .mov .avi Размер

файла не более 500 Мб.

5. Основные рекомендации по подготовке ролика:

 найдите для съемки подходящее место или фон, вам должно быть комфортно и

удобно делать запись;

 старайтесь снимать себя под прямым углом – объектив камеры должен быть на

уровне ваших глаз, вам должно быть удобно смотреть в камеру;

 используйте как можно больше света, но не записывайте себя на фоне окна, лучше

рядом или напротив, если снимаете на улице, то постарайтесь найти достаточно тихое место;

 по возможности используйте штатив, селфи-палку или установите камеру на

твердую поверхность, избегайте явных уклонов кадра относительно объектов на фоне (то есть

держите «горизонт» ровно);

 если вы умеете монтировать видео, то записывайте ролик в несколько этапов

(дублей).

mailto:conkurs24@list.ru
https://cloud.mail.ru/
https://disk.yandex.ru/
https://www.google.com/intl/ru_ru/drive/